Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav Blízkého východu a Afriky

Diplomová práce

Zuzana Hametová

Tel Aviv v poezii Meira Wieseltiera

The Image of Tel Aviv in the Poetry of Meir Wieseltier

Praha 2010 vedoucí práce: Doc. PhDr. Jiřina Šedinová, CSc.

2

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci, vedenou Doc. PhDr. Jiřinou Šedinovou, CSc.,

vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších

odborných zdrojů.

Vysoká škola: Univerzita Karlova v Praze

Fakulta: Filozofická

Akademický rok: 2009/2010

V Praze, ................................... ............................................

Zuzana Hametová

3

Poděkování

Velmi ráda bych poděkovala paní doc. Jiřině Šedinové za cenné rady, nesmírnou trpělivost,

povzbudivá slova a čas, které mi v průběhu práce na tomto textu věnovala.

Děkuji i Magdaleně Křížové za podnětné připomínky a povzbuzení.

Největší dík patří Pierrovi Peeru Friedmannovi za obrovskou pomoc a podporu, kterou mi na

cestě za touto diplomovou prací od samého počátku ve všech směrech poskytoval.

4

Anotace

Diplomová práce se zabývá obrazem izraelského města Tel Avivu tak, jak jej ve svém díle

zpracovává současný izraelský a především telavivský básník Meir Wieseltier. Stěžejní část práce

je věnována rozboru Wieseltierových telavivsky relevantních textů s důrazem na rozmanitost,

s jakou básník město zobrazuje. Práce je uvedena stručným shrnutím vývoje moderní hebrejské

poezie, následně nastiňuje vývoj zobrazování Tel Avivu v dílech moderních izraelských básníků.

Annotation

The thesis deals with the image of the city of Tel Aviv as it is represented in the poetry of Meir

Wieseltier, a contemporary Israeli poet. The main part of the thesis consists of the analysis of the

individual poems dealing with Tel Aviv, with the emphasis on the diversity of the poet’s Tel Aviv

imagery. The thesis includes an introduction to the history of modern Hebrew poetry, and it also

discusses the portrayal of Tel Aviv in the works of modern Israeli poets.
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1 ÚVOD

Meir Wieseltier je současný izraelský básník, který se za téměř padesát let své tvorby zařadil do

kánonu moderní hebrejské poezie. Na počátku šedesátých let 20. století stál v rámci literární

skupiny Kruhu telavivských básníků u zrodu mladé básnické generace, která měla pro vývoj izraelské

poezie zásadní význam, neboť zavedla podstatné změny ve formě básnického jazyka a přinesla

nový pohled i na obsahovou stránku izraelské poezie. Zatímco ostatní členové této skupiny byli

s městem Tel Aviv spřízněni spíše místně, Meir Wieseltier se zobrazování tohoto města věnoval i

ve svých textech, a to v průběhu celé své tvorby. Tel Aviv je téma, které se v jeho básních

neustále v různých podobách vrací, a proto se o Wieseltierovi běžně mluví jako o telavivském

básníkovi v pravém slova smyslu - jako o básníkovi Tel Avivu.

1.1 Stav bádání a cíl práce
Přestože je Tel Aviv téma, které je nedílnou součástí Wieseltierova díla, literární vědci se zatím

věnovali jiným aspektům jeho tvorby a téma Tel Avivu ve Wieseltierově poezii nebylo jako celek

doposud zpracováno, a to ani v Izraeli, ani v zahraničí. Pokud byla Wieseltierově Tel Avivu

věnována pozornost, pak jedině okrajově v rámci rozboru konkrétních básní zabývajících se

touto tematickou oblastí. Izraelský literární vědec, profesor Dan Miron, z jehož knihy אמהות

אחיות חורגות, מיסדות (Matky zakladatelky, nevlastní sestry; Tel Aviv, 1991) jsem vycházela při

zpracovávání tématu obrazu Tel Avivu v moderní hebrejské poezii, momentálně pracuje na jejím

rozšířeném vydání, ve kterém bude zahrnuta kapitola o Tel Avivu v básních současných

izraelských autorů včetně Meira Wieseltiera. Vzhledem k tomu, že Mironova práce ještě není

dokončena, neměla jsem k jeho materiálům přístup. Diplomová práce „Tel Aviv v poezii Meira

Wieseltiera“ je tedy zatím první prací, ve kterém je téma obrazu Tel Avivu ve Wieseltierově poezii

uceleně zpracováno. Jejím cílem je nejprve obecně charakterizovat, jakým způsobem básník

s obrazem Tel Avivu ve svých textech pracuje a jaké jazykové a stylistické prostředky při

zobrazování tohoto města volí, a následně na analýze konkrétních textů tyto básníkovy jednotlivé

postupy dokázat. Důraz je kladen na pestrost básníkova pohledu na město; jednotlivě jsou

rozebrány rozmanité podoby Tel Avivu tak, jak se objevují ve Wieseltierových básních. Co se

týče dalších částí této diplomové práce, ve druhé kapitole je stručně nastíněn vývoj moderní

hebrejské poezie, třetí kapitola pojednává o zobrazování Tel Avivu v moderní hebrejské poezii,

čtvrtá kapitola se stručně zabývá biografií Meira Wieseltiera a obecnou charakteristikou jeho

poezie, a tématem páté kapitoly je Tel Aviv tak, jak je zobrazen v poezii Meira Wieseltiera.
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1.2 Zdroje
Pokud jde o zdroje používané při zpracovávání jednotlivých částí diplomové práce, při

zpracovávání první kapitoly o moderní hebrejské poezii jsem vycházela především z publikace

The Modern Hebrew Poem Itself, editovanou S. Burnshawem, T. Carmim a E. Spicehandlerem

(Cambridge, Massachusets, 1989, 2003), dále pak z úvodu T. Carmiho ke knize The Penguin Book of

Modern Hebrew Verse (Londýn, 1981), a konečně z úvodu k antologii českých překladů moderní

hebrejské poezie Písek a hvězdy (Praha, 1997), který napsala doc. J. Šedinová. Hlavním zdrojem při

zpracování tématu telavivské poezie byla kniha Dana Mirona אחיות חורגות, הות מיסדותאמ (Matky

zakladatelky, nevlastní sestry), konkrétně kapitola "עיר ואש, עיר ואם" („Město a matka, město a

oheň“). Při práci na úvodních dvou kapitolách jsem rovněž využila poznámek a materiálů

získaných při stipendijním pobytu na telavivské univerzitě v akademickém roce 2009/2010, a to

především ve dvou seminářích: v semináři "שירת תל אביב" („Telavivská poezie“), vedeném Dr.

Odedem Mande-Levim, a dále v semináři " שלושה דורות בשירה ישראלית בשנות השישים" („Tři

generace v izraelské poezii šedesátých let“), vedeném Dr. Jochajem Oppenheimerem.

Co se týče tématu Tel Avivu v poezii Meira Wieseltiera, bylo již řečeno, že kromě dílčích článků

na toto téma sekundární literatura prakticky neexistuje. Využila jsem tedy dostupné literatury

pojednávající o Wieseltierově poezii z obecnějšího hlediska. Cenným zdrojem byla monografie

מאיר ויזלטיר ושירת שנות השישים, חילופי נורמות: רשות מעבר (Povolení k průjezdu: Výměna norem, Meir

Wieseltier a poezie šedesátých let, (Tel Aviv, 2008) izraelské autorky Nurit Buchweitz, která se zabývá

především vztahem Wieseltiera k předchozí básnické generaci a obecnými rysy jeho díla. Dalším

cenným zdrojem informací byly kritické články a recenze zabývající se Wieseltierovou tvorbou a

rozhovory s básníkem vycházející v odborných literárních časopisech a v denním tisku. Řada

článků a rozhovorů s básníkem vychází rovněž v elektronické podobě, proto jsem užívala i

internetové zdroje. Ve všech případech jsem pečlivě dbala na důvěryhodnost stránek a čerpala

jsem z ověřených zdrojů, jako např. ze stránek Institutu pro překlad hebrejské literatury, či ze

serverů, na nichž publikují své eseje a kritické články přední izraelští literární vědci; řada článků a

recenzí rovněž pochází z elektronické podoby denního tisku. Velmi cenným zdrojem informací

bylo osobní setkání s básníkem, které se uskutečnilo v červenci roku 2009 v Tel Avivu.

Při analýze básní Meira Wieseltiera jsem používala následující vydané sbírky tohoto básníka: דבר

עשית שירים: אופטימי (Optimistická věc: básnění, 1976), מוצא אל הים (Východ k moři, 1981), קיצור שנות


[…]


je přirovnání Tel Avivu v dešti k ženě149, kterou chuligáni hodili do vody, a která v promočených

šatech bloudí sem a tam. Město prostřednictvím Wieseltierova popisu působí uboze, doslova jako

‚zmoklá slepice’, jako žena prochladlá, promrzlá a třesoucí se. Tel Aviv zde není zobrazen jako

místo, které ubližuje nebo ve kterém je někomu ubližováno (jako tomu bylo např. v básních

odehrávajících se v jižním Tel Avivu), ale je zde vlastně samo obětí násilí. V refrénu Wieseltier

nabádá čtenáře, aby se nad městem slitovali a pohladili jej alespoň slovem. Ve druhé sloce básně

představuje hlavní motiv vzduch zimní noci, který je rovněž personifikován; tentokrát je to

mužská postava: prochází městem, je šťastný, pohladí město (zatímco v první sloce jej chuligáni

trápili) a pokračuje. Dalším výrazným motivem této sloky je vlhkost: zatímco vlhkosti v první

sloce bylo příliš mnoho a byla nepříjemná (z Tel Avivu jako by doslova kapalo), v této sloce jsou

s vlhkostí spojena slova s pozitivními konotacemi (např. sloveso „nasytit“; slovní spojení

„melodie vlhkosti“) a noc zde působí vlaze, i když na druhou stranu je to vlhkost, která olupuje

omítku a město tak vlastně poškozuje. Wieseltier se rovněž soustředí na popsání zvukového

prostředí noci: jednak zmiňuje „melodie vlhkosti“ a jednak popisuje vzdychání města, které

usnulo. Druhá sloka tak působí zvláštním, jemným dojmem zčásti právě díky této zvukové kulise

nočního Tel Avivu. I ve druhém refrénu básník vyzývá čtenáře, aby se nad městem slitoval.

Wieseltier v tomto smyslu užívá pro výraz soucitu, laskavosti dvě odlišná substantiva: v prvním

refrénu je to podstatné jméno "חסד" , které lze přeložit jako „laskavost, dobrota“, ale také

„milosrdenství“ a je konkrétnější, zatímco ve druhém refrénu volí substantivum "חמלה" , které

znamená „soucit, slitování“. Zatímco v první sloce je Tel Aviv ženou zmáčenou a čtenář jí má

148 Wieseltier, 98, 97' עמ, קיצור שנות השישים
149 Právě zde Wieseltier přirozeně využívá ženského rodu měst k přirovnání Tel Avivu k ženě.
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„poskytnout laskavost“ (utěšit ji, dát jí suché šaty), ve druhé sloce už Tel Aviv usnul ve stoje,

naříká ze spaní a čtenář se nad městem má slitovat, cítit soucit, soucítit s ním. Wieseltier v této

básni líčí téměř impresionisticky Tel Aviv jako město ubohé, zmáčené, činí tak ale s velkou

něhou.

76

ZÁVĚR

Říká-li se o Meiru Wieseltierovi, že je telavivským básníkem, pak je to hned z několika důvodů:

Wieseltier byl jedním z členů tzv. Kruhu telavivských básníků, tedy literárního uskupení, které

vzniklo na počátku šedesátých let 20.století a v té době sehrálo zásadní úlohu v proměnách

izraelské poezie. Wieseltier je také jedním z autorů, kteří se tématu Tel Avivu a podobám a

proměnám tohoto města ve svých básních soustavně věnují po celou dobu své tvůrčí práce, což

je v případě Wieseltiera téměř padesát let. I přes tuto skutečnost je Wieseltierův Tel Aviv

v literárně vědných kruzích ignorován a tato diplomová práce je prvním uceleným zpracováním

tématu Tel Avivu v jeho poezii. Cílem této práce bylo nabídnout jeden z možných pohledů, jak

lze na autorovo zpracování telavivského tématu nahlížet.

Pro zasazení Meira Wieseltiera do kontextu moderní izraelské poezie jsem nastínila nejprve vývoj

moderní hebrejské poezie od jejích počátku v osmdesátých letech 19. století. V rámci tří hlavních

období dějin hebrejské poezie – evropského, palestinského a izraelského – jsem ukázala, jak se

poezie rozvíjela a postupně otevírala nové tematické a formální možnosti; podrobněji jsou potom

popsány změny, které se na poli izraelské poezie odehrály v padesátých a šedesátých letech a na

kterých měl Wieseltier zásadní podíl.

Posléze jsme se soustředila na různé způsoby zachycení Tel Avivu v moderní hebrejské poezii.

Naznačila jsem, jakým způsobem se vnímání Tel Avivu měnilo u jednotlivých básníků a jak se

v zobrazování města odrážely jejich osobní i politické postoje.

Po stručné analýze typických rysů poezie Meira Wieseltiera jsem charakterizovala způsob, jakým

Wieseltier tyto znaky uplatňuje v básních, jejichž hlavním či dílčím tématem je Tel Aviv. Hovoří-li

se o ambivalenci básníkova vztahu k městu, pak je to proto, že proti sobě nestojí básník a Tel

Aviv, ale básník a hned několik Tel Avivů. Snažila jsem se tedy na město v autorových básních

dívat z tohoto pohledu a postihnout rozmanitost, s jakou k městu přistupuje. Zároveň jsem

usilovala o nalezení jistých zákonitostí ve Wieseltierově odkazování na město a na jisté osobní

stereotypy, se kterými básník o Tel Avivu píše a díky kterým lze Wieseltierův Tel Aviv

klasifikovat. Jako výsledek rozboru jednotlivých básní pak definuji několik typických

„wieseltierovských“ Tel Avivů, které se v jeho básních opakovaně objevují: rozpadající se Tel

Aviv, měnící se Tel Aviv, Tel Aviv jako společný městský prostor, Tel Aviv všedního dne, jižní

Tel Aviv a nakonec i soucitný Tel Aviv.
