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Předložená diplomová práce patří svým tématem mezi zatím ojedinělé prezentace
moderní hebrejské literatury, konkrétně poezie, z níž byl zatím do češtiny přeložen pouze
zlomek a zůstává tak u nás stále téměř neznámá. Cílem této práce je analýza a zhodnocení
tvorby současného izraelského básníka Meira Wieseltiera (nar. 1941), speciálně té části jeho
díla, která je věnována Tel Avivu - městu, v němž básník žije a které dopodrobna zná jakožto
mnohotvárný a neustále se vyvíjející organismus.

Vzhledem k tomu, že jde o oblast, jíž se ve studiu izraelské literatury (ve světovém
měřítku) dosud věnovala jen malá pozornost, mohla diplomantka čerpat z velmi omezeného
počtu titulů odborné literatury a východiskem jí proto byly příslušné sbírky Wieseltierových
básní, recenze, rozhovory a články v izraelském tisku a literárních periodikách a v neposlední
řadě i osobní rozhovor se samotným básníkem. Při sběru pramenů, jejichž seznam je uveden
v bibliografii práce a které jsou patřičně citovány v poznámkách, diplomantka dokonale
využila studijního pobytu v Tel Avivu v akademickém roce 2008/2009.

Práce je logicky a přehledně rozdělena do pěti kapitol. Po metodologických
poznámkách v první kapitole ("Úvod") druhá kapitola ("Moderní hebrejská poezie") stručně
shrnuje vývoj hebrejské básnické tvorby od konce 19. století až po současnost, a v části
věnované izraelskému období uvádí nejvýznamnější autory, jejichž tvorba má zásadní místo
v proměnách poetického vnímání a forem. Třetí kapitola ("Obraz Tel Avivu v moderní
hebrejské poezii") podává přehled o vývoji daného tématu ve výše charakterizovaných
etapách a ilustruje jej ukázkami z díla několika stěžejních představitelů moderní hebrejské a
izraelské poezie. Nutno zdůraznit, že tyto ukázky, stejně jako v dalším desítky veršů Meira
Wieseltiera, autorka práce uvádí v originále doprovázeném vlastním překladem do češtiny.

Další dvě kapitoly se zabývají vlastním dílem Meira Wieseltiera, a to obecným
pojednáním o charakteru jeho poezie z hlediska obsahu, formy a jazyka (4. "Meir Wieseltier")
a přímo tématem Tel Avivu (5. "Tel Aviv Meira Wieseltiera"). Pátá kapitola představuje
těžiště celé práce, v němž diplomantka zpracovala několik básníkových sbírek a na základě
jejich analýzy stanovila hlavní tematické celky podle kritérií Wieseltierova pohledu na jeho
město. Podle mého názoru si tato analýza a z ní formulovaná charakteristika literárního
uchopení moderního izraelského velkoměsta zaslouží ocenění jako nesporný přínos
k teoretickému studiu izraelské literatury.

V závěru diplomantka shrnuje výsledky svého studia Wieseltierovy telavivské poezie
a zdůrazňuje vytvoření určitých stereotypů, kterými básník město nazírá a zobrazuje, přičemž
se v jeho tvorbě zároveň projevují změny v postojích osobních i občanských. Klasifikace
obrazů "několika Tel Avivů" ("T.A. všedního dne", "T.A.jako společný městský prostor",
"T.A. rozpadající se - měnící se - jižní - soucitný") ovšem není touto řadou stereotypů
vyčerpána a otvírá další možnosti pro budoucí studium.

Hodnocení:
Diplomová práce Zuzany Hametové je velmi přínosná a vzhledem ke zvolenému tématu
vysoce originální. K práci nemám připomínky (diplomantka ji se mnou průběžně
konzultovala) a po metodologické stránce i formální stránce ji hodnotím kladně. Zdůrazňuji
také jazykovou náročnost zpracovávaného materiálu, jak pramenů (sbírky hebrejské poezie
Meira Wieseltiera a dalších autorů v originále), tak literatury, jejíž seznam zahrnuje
především cizojazyčné a z nich většinou hebrejské publikace.

Práce má logickou koncepci, velmi kvalitní češtinou psaný text je sevřený, věcně
vyvážený, je vybaven poznámkovým aparátem, obsahuje strukturovaný seznam pramenů a
literatury, anotaci a résumé v češtině a angličtině. Práce Zuzany Hametové tak zcela splňuje
požadavky kladené na diplomovou práci po stránce obsahové i metodické. Jednoznačně ji
doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji jako výbornou. Zároveň, poněvadž jde o
ojedinělou a vyzrálou studii ve svém oboru, doporučuji ji k vydání bud' ve formě monografie
(v řadě studentských a disertačních prací AUC), nebo vybrané kapitoly v některém odborném
literárním či orientalistickém periodiku.

Rovněž doporučuji tuto práci k přijetí jako rigorózní.

V Praze dne 30. ledna 2010.
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Doc. PhDt. Jiřina Sedinová, CSc.
vedoucí óhoru hebraistika, ÚBV A